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Programi

1. Të përgjithshme që duhen pasur parasysh
2. Shembull
3. Përfundim
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1. Të përgjithshme që duhen pasur parasysh
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Burime 
nga të 
tretë

Administrimi

Fuqia

Asimetria në 
informim

Llogaridhënia



Njësi raportuese unike

1. Të përgjithshme që duhen pasur parasysh 
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Njësia ekonomike
Përdoruesit

PF



1. Të përgjithshme që duhen pasur parasysh

Objektivat e
raportimit financiar

Llogaridhënia Mbështetje
për vendimmarrjen

Shpenzimet në të 
shkuarën

Shpenzimet në të 
ardhmen

Për sektorin publik:
përshkruar në Kuadrin 

Konceptual të BSNKSP-së
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Njësia raportuese grupi

1. Të përgjithshme që duhen pasur parasysh 
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Njësia ekonomike mëmë
Përdoruesit

Njësia ekonomike filial

Fuqia

Pasoja: llogaridhënie e 
zgjeruar e nivelit 
drejtues!

Kontrolli 

PF kons



2. Shembull – marrja e rrezikut financiar
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Qeveria

Kredi

Dorëzani

PF

Rreziku
Përdoruesit

Banka Shoqëria 
tregtare



Njësia raportuese grupi

2. Shembull – marrja e rrezikut financiar 
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Qeveria

Kredi

Udhëzime

Njësi ekonomike 
shtetërore

Dorëzani

PF kons

Rreziku

Banka

Përdoruesit

Shoqëria 
tregtare



Njësia raportuese?

2. Shembull - transaksionet brenda grupit 
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Qeveria

Njësi ekonomike shtetërore

Shërbimet

Të ardhurat

Shpenzimet

PF

Përdoruesit



Njësia raportuese grupi

2. Shembull - transaksionet brenda grupit 
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Qeveria

Njësi ekonomike shtetërore

Shërbimet

Të 
ardhurat

Shpenzime
t

PF kons pa
ndikim në suficit/deficiti

Përdoruesit

Konsolidimi = eliminimin e transaksioneve brenda shoqërisë!



3. Përfundime
Aftësia për të punuar me paratë e të tretëve dhe kompetenca për të marrë

vendime duhet të balancohen me llogaridhënien. Kjo rregull e përgjithshme
vlen edhe për qeveritë që punojnë me paratë e tatimpaguesve, nëpërmjet
dhënies llogari për vendimet e tyre.

Kompetenca e qeverisë për të ndikuar në vendimet ekonomike dhe për të 
orientuar operacionet e njësisë ekonomike tjetër e rrit llogaridhënien e saj 
përtej kufijve ligjorë të njësisë së vet (p.sh. ministrisë) -> njësia ekonomike!

Konsolidimi “thyen” kufijtë ligjorë të subjekteve juridike: për t’u dhënë 
ofruesve të burimeve një pamje të gjithanshme për performancën e njësisë 
ekonomike - transaksionet brenda njësisë ekonomike eliminohen

Të pasurit e fuqisë për të ndikuar në performancën e njësisë ekonomike si e tërë
dhe të dhënit llogari për këtë, ka nevojë për informacione mjaftueshëm të
hollësishme për të mbështetur vendimmarrjen dhe për mekanizma të fortë të
drejtimit të brendshëm
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Faleminderit!

Thomas Müller-Marqués Berger
Postë: thomas@mmb-consult.com
Telefon: +49 160 99080667
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